Alia objec.  
cio, & ejus  
solutio ex  
Sanchez.

Si rursus objiciant: Ubi certa etas jure præscribitur, prævenient nequit, ut constat in Professione & testamento. Respondeo Sanchez supra, id esse verum, nisi jure expressum sit contrarium in aliquo casu æquivalenti, ut contingit hic. Rationem, quare potius jus id ordinaverit in sponsalibus & Matrimonio, quam in Professione & testamento, facile colliges ex supra dictis.

Non frustra  
jus præcrip.  
tus tam  
etatem.

Nec ideo frustra præscriptis jus tam etatem, ut Adversarii contendunt; nam utilitas hæc est, quod in dubio de sufficienti uso rationis, si sponsus habuerit etatem legitimam, judicari debeat pro valore sponsalium; secus, si non habuerit etatem legitimam, & idem est de Matrimonio.

284.

An peccent,  
qui ante  
septenium  
invalidè  
contrahunt  
sponsalia.

Si autem à me queritur; an peccent, qui ante septennum invalidè contrahunt sponsalia. Respondeo; non peccare, saltem mortaliter, quando utraque pars est minor septenio. Ratio clara est; quia non habent usum rationis sufficientem ad peccatum mortale; nam si illum haberent, jam malitia etatem suppleret, adeoque contraherent validè ex hac parte; ergo non est casus, qui proponitur. An autem peccent venialiter, est alia quæstio. Ante resolutionem oportet supponere cum

communi intentia, quod possit puer habere sufficientem usum rationis ad peccandum venialiter, & non ad peccandum mortaliter. Secundo: iura aliquando invalidant aliquem contractum, quem ramen non prohibent; saepius tamen eundem contractum etiam prohibent.

Ad discernendum autem, an lex sit pure irritans, an vero simul prohibens; respiciendum est primò ad verba legis, num dirigantur ad personam, præcipiendo eidem vel prohibendo; an vero immediate versentur circa actionem seu contractum, illum qualificando vel confirmando. Prior prohibet, posterior non ex vi verborum. Exemplum prioris, lex Trident. sess. 25. de Reg. c. 15. irritans Professionem ante annum 16. expletum. Exemplum posterioris, lex irritans testamentum solemne. Secundo videndum est, an materia legis ordinetur ad bonum publicum vel privatum; & utrum ad finem legis non solùm irritatio, sed etiam prohibito expedit. Tertiò; an irritatio imponatur in poemam ejusdem actus, tunc enim ordinariè simul actus prohibetur, aut certè supponitur aliunde prohibitus; ut lex irritans collationem beneficii per confidentiam, in conscientia prohibet illam; & lex irritans electionem Religiosi ad Episcopatum, acceptatum sine licentia sui Praelati, prohibet tamē acceptationem; sic etiam turpia legata, dum irritantur in odium scribentis, prohibentur, vel saltem prohibita esse supponuntur in leg. Turpia. L. 54. ff. de Legatis, Turpia legata, quæ denunciandi magis legatarii gratia scribuntur, odio scribentis, pro non scriptis habentur.

Denique considerandum est, an actus ex vi sui objecti & naturæ talis sit, ut velle illum facere, quando validè fieri non potest, turpe sit, & contra rectam rationem. Hoc autem maximè videtur contingere in materia Religionis, & in actibus sacris, ac in materia iustitiae; nam efficere actionem sacram modo irrito & invalido sacrilegium est; quia est contra reverentiam debitam rei sacræ, ut facere Sacramentum irritum. Et hæc ratio, etiam Conc. Trident. expresse non prohibuit, sed tantum irritasset Matrimonium, factum sine Parocho & taliibus, esset grave peccatum illud si contrahere, quia esset contra reverentiam Sacramenti; idemque est de quolibet alio Matrimonio, contracto cum impedimento irritante.

Idem videtur licet in materia iustitiae; nam electionem facere, prætermis solum substantiali formâ, grave peccatum est; quia necessario involvit in iustitiam, & ideo graviter punitur in Trident. sess. 25. cap. 6. de Regul. Idem est quod quis ex officio tenetur facere actum; nam consequenter tenetur facere validum, & ideo prætermittendo debitum formam,

L. 54. ff. de Legatis. I.

de Lega. 1.

Quarum.

Facere actus.

nem invalli-

dam in ma-

teria Re-

ligionis au-

tope ob-

jectum.

16.

de contra  
legem positi-  
vam irri-  
tuat.

man, contra justitiam faciet; ut si Iudex pro-  
ferendo sententiam substantiales circumstan-  
tias omitrat.

287.  
Videri autem posset, hæc obligatio in  
hujusmodi casibus non provenire proprie-  
& formaliter ex lege positiva, sed esse de ju-  
re naturali, quāvis non refutet, nisi posi-  
tivā institutione talis formæ, quam invenit lex  
positiva; sicuti profanatio calicis consecra-  
ti sacrilegium est contra legem naturalem,  
licet supponat consecrationem ex positiva in-  
stitutione. Sed licet verum sit tale peccatum  
esse contra legem naturalem, etiam est con-  
tra legem positivam; nam eo ipso quod præfinit  
talem formam in tali materia, constituit in  
illa medium justitiae vel Religionis, & idēc  
quid debita formam prætermittit, etiam le-  
gem humanam violat, quia lex illa insti-  
tuendo talem formam, ponit illam ut ne-  
cessariam ad honestatem, & consequenter  
prohibet actum sine illa factum; sicut lex  
quæ taxat pretium rei, necessarij prohibet  
carissimis verbis formaliter  
prohibentibus id non explicaret. Ita Suarez  
de Leg. lib. 5. c. 20. n. 5. & 6.

288.  
licet per se  
ignorando fa-  
tum respon-  
suum minus fo-  
rmitas.  
Sed quid si actus, qui per legem irritatur,  
ex vi sui objecti & naturæ non sit talis, ut  
velle illum facere, quando validè fieri non  
potest, turpe sit & contra rectam rationem?  
Respondeo; talem legem esse purè irritan-  
tem, id est, non obligare in conscientia ad  
servandam formam præscriptam in actu, seu  
ad non faciendum actum sine tali forma.  
Exemplum suprà positum de testamento mi-  
nus solemnem, quod per se licitum est facere,  
quia efficeret testamentum validè, non est de  
jure naturæ, neque præcipitur per legem,  
dantem formam substantialem actui; ergo  
etc. quia quod non est contra præceptum,  
non est peccatum. Quod non sit contra jus  
naturæ probatur; quia sicuti jus naturæ non  
obligat ad absolute faciendum testamentum,  
ita etiam non obligat ad effectum ejus; ergo  
non obligat ad illud validè faciendum, quia  
ex invaliditate tantum sequitur, quod non  
habeat effectum; hoc autem non est contra  
præceptum; quia nullus jure naturæ tenet  
alieri relinquere sua bona.

Dices; ex tali actu invalido sequi potest  
deceptionis alterius vel inimicitia, vel simile  
inconveniens, vel saltem ille actus sic fac-  
tus, erit otiosus & impertinens; ergo non  
licet.

289.  
Uff. Suar.  
Respondet Suarez suprà n. 8. in primis,  
licet hoc rotum concedatur, non sequi, quod  
sit lege humana prohibitus. Sed hoc videtur  
minus consequenter dictum, nam si hæc in-  
commoda per se sequuntur ex actu illo inva-  
lidio; ergo ille actus invalidus ex natura sua  
est turpis, & contra rectam rationem; atqui,  
secundum Suarium suprà, actus invalidus,

qui ex vi sui objecti & naturæ est contra re-  
ctam rationem, prohibetur per legem posi-  
tivam, quæ causat illam invaliditatem; er-  
go &c.

Idēc melius respondet idem Auctor se-  
cundū; hæc non per se sequi, sed esse acci-  
dentalia; quia potest interdum ratio aliqua  
vel finis honestus movere ad testamentum  
faciendum etiam sine solemnitate, ut nimi-  
rum si aliter non possit constare de voluntate  
moriens, saltem illo modo constet; vel cer-  
tè ut sic exterius satisfaciat testator impor-  
tunis precibus alicuius extranei, volens ut  
alius ab intestato habeat hereditatem: tunc  
enim neque mentitur, neque alicui facit in-  
juriam, sed uitur jure suo, & fortasse redi-  
mit vexationem suam. Et ita ibi non inter-  
venit deceptionis, vel si sequatur, erit passiva  
(ut sic dicam) non activa, & idem est de ini-  
micitia & aliis incommodis. Hæc ille.

Itaque faciens testamentum invalidum,  
utitur jure suo, cum nec jus naturale, nec jus  
positivum uspiam hoc prohibeat; ac proinde  
ex ea parte nullum est peccatum. Si autem  
tertius decipiat, putans testamentum esse  
validum; sibi & ignorantia sua, quæ igno-  
rat leges & jus alterius, debet imputare; non  
vero actioni testatoris, quæ de se non est de-  
ceptive, adeoque nec ex ista parte peccam-  
nos; nisi forte testator deceptionem intende-  
ret, quod non est ex natura rei, sed solùm per  
accidens. Nec obstat; quod videat proximum  
decipiendum; quia multas actiones ex causa  
aliqua licet facimus, ex quibus prævidemus  
proximum decipiendum, modò de se decep-  
toris non sint, nec deceptionem intendamus.

Possumus & alias leges purè irritantes af-  
ferre, v. g. legem irritantem venditionem  
fundi dotalis, factam ab uxore, etiam cum  
licentia maritii; vel irritantis renuntiationem  
hereditatis paternæ, quam facit filia, cum  
nuptui traditur dote contenta; & tamen licet  
uxor vendat, & filia renuntiet, non peccant,  
quia cedere possunt jure suo. Quæ videtur  
Suar. suprà n. 11. esse ratio à priori, ob  
quam in talibus legibus fiat irritatio actus, sine  
prohibitione illius; quia hujusmodi leges  
beneficium intendunt conferre illi, cuius  
actum irritant; & idēc nolunt aliam coactio-  
nem vel obligationem in conscientia illi im-  
ponere.

Quæstio jam est; an lex irritans sponsalia  
ante septennium, sit purè irritans; an vero  
simil actum illum prohibeat. Et quidem fa-  
cere contractum illum irritum, non videtur  
ex vi sui objecti & naturæ contra rectam ra-  
tionem; cum neque Sacramento fiat irre-  
rentia, nam sponsalia non sunt Sacramentum,  
sed tantum aliquis contractus civilis; neque  
per se loquendo alicui inferatur damnum, &  
aliud posset occurtere aliqua justa causa, v.

g. ad redimendam vexationem. Nisi ergo prohibetur talis contractus directe prohibitus per aliquam legem, nullam tali casu invenio in eo malitiam, nequidem venialem.

Probatur, inquis, directe prohibitus in cap. 2. de Despons. impub. ubi sic loquitur Nicol. Papa: *Districtius inhibemus, ne aliqui, quorum eterque, vel alter ad etatem legibus vel Canonibus determinatam non pervenerit, coniungantur: nisi forte aliquā urgentissimā necessitate interveniente, utpote pro bono pacis, talis coniunctionis toleretur.*

**292.**  
Aliqui intelligunt d. cap. de sponsalibus etiam ante pubertatem.

Respondent Aliqui: illa verba non contineunt preceptum; sed contrarium apparet ex his prioribus: *Districtius inhibemus.* Hinc Alii melius dicunt, contineat preceptum, idque sub mortali; sed disputatione, an de sponsalibus, an vero de Matrimonio debeat intelligi. Et primi quidem intelligent de sponsalibus, etiam ante pubertatem. Ratio, inquit, prohibitionis est; ne contra bonum commune Matrimonio impediatur; quando enim eterque, vel alter est impubes, oritur publica honestas, & facile puberes effecti, ab eis resiliunt, impediturque ne possint eorum consanguines Matrimonio copulari, & ex tali dissolutione discordia rixaque oriuntur. Ita Gloff dicit. cap. 2. verb. *Coniungantur.* ibi: *Vel intellige quantum ad sponsalia: & ideo prohibentur quia sapienter mutant posse voluntatem: unde propere oritur discordia inter ipsos, & divertentes consanguines copulantur, ut si prætit prox. Juvenis, quod esse non potest, supra iii. prox. Sponam. Ber. Moderatus autem hanc sententiam Sylvester verb. *Matrimonium.* 5. q. 6. & verb. *Sponsalia.* q. 3. dicto existimans, eam debere intelligi de sponsalibus non motu proprio, sed aliorum persuasione contractis ante pubertatem: & dicit Sylvester, culpam hanc esse lethalem.*

**Moderatio quaedam Sylvestri.**

**293.**  
Rejiciuntur hic intellectus, & ejus moderatio.

Sed contra hanc moderationem opponitur, quod ejus nulla fiat mentio in illo jure; ergo gratia conficta videtur. Deinde contra sententiam illam potest argui ex his verbis prefatis juris: *Quorum eterque, vel alter, ad etatem legibus vel Canonibus determinatam non perveniret.* Nam autem etas sponsalium legibus determinata, est septennium; ergo non loquitur jus de illis, qui post septennium ante pubertatem contrahunt sponsalia.

**Alii intelligunt d. cap. de sponsalibus, ante septennium.**

Hinc Alii intelligent dict. cap. 2. de sponsalibus contractis ante septennium; dicunt, esse peccatum mortale tunc contrahere sponsalia absque legitimam causam, & licentia Episcopi. Requirunt tamen usum rationis, & a fortiori putant, peccare mortaliter, consulentes & inducentes eos ad contrahendum.

**294.**  
Contraria argumenta.

Sed contra dicet aliquis, qui contrahunt ante septennium, habentes usum rationis, non videntur contrahere ante etatem legibus vel Canonibus determinatam, si ille usus rationis

sufficiat ad peccandum mortaliter, nam in ipsis malitiis supplet etatem. Quare non video, inquit Sanchez disp. 17. n. 4. quo pacto jus prohibere potuerit, sponsalia ante rationis usum contrahi.

Ego autem video, quo pacto potuerit prohibere, non quidem ante omnem rationis usum utriusque partis, sed post rationis usum sufficientem ad peccatum veniale, insufficientem tamen ad peccatum mortale, si talis detur. Deinde, ante usum rationis unius tantum partis, & post usum rationis alterius partis, sufficientem etiam ad peccatum mortale. Video, inquam, quo pacto potuerit prohibere sponsalia in primo casu sub peccato veniali; in secundo autem casu parti usum rationis etiam sub mortali; an autem sic voluerit prohibere, est alia quæstio.

Sententia multò probabilior (inquit Sanchez supra) ait, textum non intelligi de sponsalibus, quia dicit: *Non coniungantur; sed sponsalia non sunt propriæ conjunctio, sed conjunctionis promissio;* & cum res penalis & prohibitoria sit, non est extendenda extra proprium significatum.

Quæris, an ergo sit peccatum mortale contrahere Matrimonium ante etatem legitimam? Affirmant Aliqui; quoniam est prohibitio in materia gravi, & quia infertur Sacramento injury; nam redditur irritum defectu etatis, quod non habet locum in sponsalibus, ut supra diximus.

Nihilominus sententiam oppositam reputat Sanchez supra n. 6. valde probabilem. Primo; quia à jure antiquo recedendum non est abique textu expresso, eò quod juris correctionis est odiofa & omnino vitanda, leg. *Præcipimus.* Cod. de Apell. §. fin. *Quicquid autem hæc lege specialiter non videtur expressum,* id veterum legum constitutio in unum regulus omnes relictum intelligent. Quod acè verum est, ut gratia vitanda juris correctionis a propria verborum significacione recedendum sit, ut docent Autores plures apud Sanchez supra. Sed Matrimonium de presenti inter imberes est permisum multis Canonibus, & interpretantur quasi essent verba de futuro, cap. fin. de Despons. impub. ibi: *Procul dubio inter eos non coniugium, sed sponsalia contracta fuerunt.* Et cap. un. eod. in 6. ibi: *Idem quoque si pubes & impubes, vel duo imberes non proximi puberati, & in quibus etatem malitia non suscepit, per verba contraxerint de presenti: sponsalia enim illa, que juris interpretatione tantum fuerunt sponsalia de futuro &c.* Ergo non est dicendum (inquit Sanchez supra) dictum cap. 2. corrisponde hæc iura, cum optimè possit interpretari, ne corrigat.

Rogas, quæ illa interpretatio? Respondeatur; conjugium contractum inter eos, quorum

295.

*An sit peccatum non contrahere Matrimonium ante etatem legitimam.*

tem.

*Prima in-*  
*terpretatio par-*  
*negantur*

Sanchez.

L. 3. 2. Cade

Appel.

Cap. fin. di

Despon.

impub.

C. un. cod.

*non contrahere Matrimonium ante etatem legitimam.*

Rogas, quæ illa interpretatio? Respondeatur; conjugium contractum inter eos, quorum

rum uterque vel alter ad legitimam ætatem non pervenerit, non conjugium, sed sponsalia tantum esse. Sed an hæc sit optima, relinquo judicio Lectoris.

296. Aliam probationem suæ doctrinæ subjungit Sanchez, dicens: Item quia Panormitanus eo cap. 2. n. 5. & Prepol. ibi n. 2. explicant illum textum, ut tantum prohibeat, ne im-  
puberes, vel pubes cum impubere contrahant Matrimonium, simulque copulae carnali-  
denter operam, ne postmodum de Matrimonio  
valore dubitetur. Quod si urges, textum  
permittere hanc conjunctionem propter pacis  
bonum, non posse autem permitti copula.  
Respondeo; permitti quidem posse, quando  
judicio Episcopi probabile esset, malitiam  
prævenire ætatem, urgentissimamque causam  
concurrentem, quamvis de potentia ad copulam  
dubium esset aliquale, & si experientia fa-  
ctâ comperieretur nondum adesse potentiam,  
esset illud Matrimonium sponsalia juris in-  
terpretatione. Hæc ille.

297. Quæ sic intelligit Basil. Pontius de Ma-  
trim. lib. 12. c. 5. n. 4. Quod, inquit, ibi  
dicitur: propter urgentissimam necessitatem,  
ut pote pro bono pacis, posse illos conjungi,  
qui non sunt iustæ ætatis ad contrahendum,  
referunt non potest ad veram Matrimonii con-  
junctionem, propter defectum consensus  
Matrimonialis, qui nondum est in impube-  
ribus; sed referendum est ad conjunctionem  
Matrimoniale, quæ fit de facto, non de  
jure: & idem textus utitur verbo: Tolaretur,  
quasi per dissimulationem quamdam, quam  
interpretationem admittunt Canifius & Tho.  
Sanchez lib. 1. disp. 17. n. 6. Ita Pontius. An  
mentem Sanchez affecitus fuerit, facilè cog-  
noceas ex ipfissimis verbis Sanchez supra re-  
latis.

Interim hæc interpretatio appetit Pontio  
difficilis. Quia, inquit, si etiam ante puber-  
tatem sequeretur copula, transirent jure anti-  
quo ea sponsalia in Matrimonium. Quare  
ego vel intelligerem textum de conjunctio-  
ne, hoc est, habitatione in eadem domo; vel  
dicerem ante Clementem 3. valuisse Matri-  
monia de præsenti inter impuberes, quæ  
erant veluti conditionalia Matrimonia. Ni-  
colaus autem, qui multis annis præcessit Cle-  
ment. 3. ea prohibuit, nisi magni alijus  
diffidii vitandi causâ fierent. Itaque jus istud  
in dicto cap. 2. non corrigit alia jura, quæ  
Matrimonium de præsenti inter impuberes  
resolvunt in sponsalia, cùm sit antiquius; sed  
statuit, ne talis contractus de præsenti inter  
impuberes fiat nisi ex magna causa. Quem  
contractum de præsenti inter impuberes po-  
steriora jura Clem. Lucii & Innoc. 3. vim  
tantum sponsalium re ipsa habere vel decla-  
rarent, vel denud statuerunt. Hucusque  
Pontius.

A quo si petas; an graviter peccent, qui  
ante pubertatem contrahunt Matrimonium  
de præsenti. Affirmat lib. 7. c. 65. n. 3. sub  
hoc forma verborum. Secundò colligitur gra-  
viter peccare eos, qui ante legitimam ætatem  
contrahunt, nisi adūt urgentissima causa, aut  
ignorantiâ excusat, quamvis conjugio C. 2. de  
sint apti, cùm id severè prohibeatur in cap. Desponf.  
Ubi non est: de Desponf. impub. Hæc ille. impub.

At vero loco suprà citato sic scribit: Quod  
si ante seppennum aliqui contrahant sponsa-  
lia, quæstio est, an sit peccatum. Ego sentio  
nullum esse. Quia si malitia supplet, valent:  
si non supplet, nihil agunt, neque injuriam  
inferunt alicui Sacramento. Idem dic, si ante  
ætatem legitimam contrahere velint Matri-  
monium. Quia quantumvis conentur, spon-  
salia tantum efficiunt, cùm ante dictam æta-  
tem pubertatis sint inhabiles contrahendo  
Matrimonio. Neque obstat textus in cap. 2.  
de Desponf. impub. in illo enim non agitur de  
sponsalibus prohibendis, sed de Matrimonio  
non celebrando ante pubertatem. Hæc tenus  
Pontius.

Ego vix possum credere, Pontificem in  
illo textu agere de illis, qui apti sunt conju-  
gio, etenim nullum facit illius aptitudinis  
mentionem, cùmque in ipsis malitia sup-  
plementum ætatem, si contrahunt, valet Matri-  
monium; qua ergo potuit esse ratio tam se-  
jugo. verae prohibitions? Planè ergo existimo,  
Nicolaum Papam fuisse locutum de iis, in  
quibus malitia non supplet ætatem; quibus  
jure merito severè potuit prohibere Matri-  
monium; saltem pro suo tempore, quando  
necdum tale Matrimonium habebat ratio-  
nen sponsalium, sicuti de facto habet ex  
Constitutionibus aliorum Pontificum, quos  
integro saeculo præcessit Nicolaus. Et sanè  
nupiani juniores illi Pontifices significant,  
tale Matrimonium esse licitum; sed solum-  
modo, si contrahatur licet vel illicite, non  
esse conjugium de præsenti, sed sponsalia  
dumtaxat de futuro.

Unde dicit aliquis, hic invalidè conficitur  
Sacramentum Matrimonii, simili modo, quo  
invalidè conficitur, quando contrahitur cum  
alio impedimento dirimente jure naturali aut  
positivo, v. g. consanguinitatis, affinitatis,  
criminis &c. Atque adeo, consanguinei, qui  
volunt contrahere Matrimonium de præsen-  
ti, quod tamen validè contrahere nequeunt,  
graviter peccant, quia conficiunt invalidum  
Sacramentum; sic etiam impuberes isti, qui  
volunt de præsenti contrahere Matrimonium,  
quod tamen valide contrahere nequeunt vi-  
denter graviter peccare, quia conficiunt Sa-  
cramentum invalidum.

Nec obstat; quod hic contractus interpre-  
tatione juris habeat vim sponsalium; quia ip-  
si non intendunt sponsalia tantum, alioquin  
uite;

Quid sen-  
tia de Ma-  
trimonio  
contrahendo  
ante puber-  
tatem.

An in d.  
cap. Pon-  
tificis agat de  
illis, qui ap-  
petunt con-  
jugio.

An impub.  
contrahen-  
tes Matrim.  
peccant gra-  
viter.

Occurrunt  
Objectiones.

uterentur verbis de futuro, & non de praesenti; sed intendunt verum contractum & Sacramentum Matrimonii. Haec dispiciantur, & fortè placebit sententia affirmans, im- puberes ita contrahentes graviter peccare.

Sed nunquid etiam graviter peccant puberes, qui clandestinè, id est, sine Parocho & testibus sponsalia contrahunt? Respondeo:

### CONCLUSIO IX.

Valent & licent Sponsalia clan- destina.

<sup>301.</sup>  
Probatur  
sponsalia  
clandestina  
valere &  
licere.

<sup>Reg. xij. de</sup>  
<sup>Reg. juris</sup>  
<sup>in 6.</sup>

<sup>302.</sup>  
An sit ea-  
dem ratio  
Matrimo-  
nii &  
sponsalium  
in hac par-  
te.  
Trident.

<sup>L. x. ff. de</sup>  
<sup>Li. & posth.</sup>

**S**PONSALIA CLANDESTINA VOCANTUR, quæ non contrahuntur coram Parocho & testibus. Haec autem valent & licent, quia nulla extat eorum irritatio aut prohibitio. Non naturalis, ut omnibus liquido constat; non etiam positiva, quia decretum Conc. Trident. l. eff. 34. de Refor. Matr. c. 1. quo non tantum prohibitur, sed etiam irritantur Matrimonia clandestina, non afficit sponsalia, utpote correctio juris communis, quæ est odiosa, & idèo ultra rigorem verborum non debet extendi, sed intra proprietatem verborum planè est refringenda, juxta Reg. juris 15. de Reg. juris in 6. *Odia refringi, & favores con- venit ampliari.* Ergo sponsalia in hoc decreto non veniunt intelligenda nomine Matrimonii.

Accedit: quod non sit eadem ratio Matrimonii & sponsalium in hac parte; nam ex clandestinis conjugiis gravia peccata ortum habent, præterim adulteria, ad quæ evitanda facta fuit illa prohibitio & irritatio, ut patet ex Trident. suprà ibi: *Verum cum Sancta Synodus animadvertis, prohibiciones illas (Matrimonii clandestini) propter hominem inobedientiam jam non prodeſſe;* & gravia peccata perpendat, quæ ex eisdem clandestinis conjugiis ortum habent; præterim verò eorum, qui in statu damnationis permanent, dum prior uxore, cum que clavis contrarerant, relicta, cum alia palam contrahunt, & cum ea in perpetuo adulterio vivunt &c. Jam autem ex sponsalibus clandestinis adulteria minimè ortum habent; ergo hoc decretum nullatenus ad illa extendendum; sed tanquam casus omisſus, relinquendus est in dispositione juris communis; argumento l. *Principimus.* Cod. de Appell. Conclus. preced. citata, & l. x. ff. de Lib. & postf. frequentis tenoris: *Commodissimè isti, qui nondum natus est, ita hæres institutur, sive vivo me, sive mortuo natus fuerit, hæres esto, aut etiam puri, neutrius temporis habitu men- tione. Si alterius casus omisſus fuerit: eo casu, qui omisſus est, natus rumpit testamentum; quia hic filius nec sub conditione quidem scriptus hæres intelligitur, qui in hunc casum nascitur, qui non*

est testamento adprehensus.

Hinc nec alias Constitutiones iuri com- munis, quibus ante Conc. Trident. Ecclesia semper detestata est atque prohibuit Matrimonia clandestina (sic enim ait Innoc. 3. cap. *Cum inhibito 3. de Clandest. deponi.* *Cum inhibito copula conjugalis sit in ultimis tribus gradibus revocata, eam in aliis volumus discri- ße servari. Unde prædecessorum nostrorum ve- figiis inherendo, clandestina conjugia penitus inibemus) Haec, inquam, Constitutiones, que licet non irritant, tamen prohibent Matrimonia clandestina, non sunt extendenda ad sponsalia, cum & ipse odiosa sint, utpote restringentes liberam facultatem iuris naturalis, quæ prius erat, ipsum quoque Matrimonium clandestinè contrahendi. Porro in re odiosa sponsalia non veniunt nomine Matrimonii, ut patet ex dictis; maximè cum non sit paritas rationis, ut jam ostensum est; ergo non solum valent sponsalia clandestina, sed etiam licent.*

Sed dicet aliquis; et si ex sponsalibus clandestinis adulteria minimè ortum habent, tam per illa contrahitur impedimentum dirimens Matrimonium, quod tamen in foro externo non potest probari defectu testium; ergo fieri potest, quod tales sponsi contrahentes inva- lidè Matrimonium propter tale impedimentum, maneat in perpetua fornicatione.

Respondeo; hinc solum sequitur, quod *Solvitur,* Ecclesia potuisse propter illam rationem etiam sponsalia clandestina prohibere & irritare; fecisse autem, quod potuisse facere, si voluisse, non probatur ex illis iuribus, cum in illis non fiat mentio sponsalium de futuro, quæ propriè & strictè sponsalia sunt; sed solli- lius Matrimonii de presenti, quod strictè acceptum, sicut ostendimus, non significat sponsalia de futuro.

Hic non obstantibus, Aliqui apud Sanchez disp. 12. n. 1. docent, sponsalia clandestina non solum esse illicita, sed etiam inva- lidæ; & probant l. ex l. Oratio, 16. ff. de Sponf. quæ sic sonat: *Oratio Imperatorum Antonini & Commodi, quæ quasdam nuptias in personam Senatorum inibuit, de sponsalibus nibil locuta est: recte tamen dicitur, etiam sponsalia in his casibus ipso jure nullius esse momenti, ne suppleatur, quod oratione deest.* Et ex leg. *Si quis tutor, 6. v. 5. ff. de Ritu nupt. ubi sic scribitur: Quācumq[ue] verbis orationis cautum sit, ne uxoren tutor pupillam suam ducat: tamen intelligendum est, ne desponderi quidem posse, nam cum qua nuptiae contrahi non possunt, hæc ple- rumque nequidem desponderi potest: nam quæ duci potest, sive despondetur. Ergo eo ipso, quod Trident. irritavit Matrimonium clandesti- num, confutur similia sponsalia irritasse.*

Respondeo negando Consequentiam; nam le-

primus in-  
vulnere  
ijarum le-  
yan.  
leges illæ intelligendæ sunt, Primi; quando prohibetur Matrimonium ab solutè seu omnibus modis; cum enim tunc nullo modo possit contrahi Matrimonium, sponsalia erunt promissio rei illicitæ, & hic illicita & nulla; quia non potest esse obligatio ad rem illicitam; quippe sic esset obligatio, & non obligatio: jam autem, qui clandestinè promittunt Matrimonium, non promittunt rem illicitam, nec enim promittunt Matrimonium clandestinum, ut suppono, sed clandestinè promittunt Matrimonium contrahendum eo pacto, quo jubet Ecclesia. Itaque quando Trident. prohibet Matrimonium clandestinum, non prohibet Matrimonium ab solutè seu omnibus modis, sed tantum uno modo, scilicet ut non contrahatur clandestinè, & idem non valet argumentum à Matrimonio clandestino ad sponsalia clandestina.

Secundò. Secundò leges istæ intelligendæ veniunt, quando est eadem ratio in prohibitione Matrimonii & sponsalium: at in casu proposito non est eadem ratio, ut supra ostendimus.

Tandem intelligi possunt illæ leges; quando prohibitio Matrimonii est perpetua, secùs quando est temporalis. Colligo ex ipsa lege:

Si quis tater. ibi: Nam cum quæ nuptiæ contrahit non possunt, hec plerumque nequidem despondi potest. Ubi Gloss. verb. Plerumque. sicut: Hoc dictum est propter viuam, quæ intrâ tempus luctu potest deponit, non tamen duci: ut supra de His, qui notantur infans. l. Solet. & Quæ virum. Idem in his, qui officiis funguntur, ut supra ead. l. Si quis officium. Idem in minore 12. an. quæ potest esse sponsa, non tamen nupta. Igitur propter iura preallegata non est recendum à communī sententia.

307. Neque verum est, quod Adversarii dicunt, peccatum imponit Matrimonio clandestino, censeri etiam imponi clandestinis sponsalibus; nam Clement. I. de Confanguine, excommunicant ducentes consanguineam, & tamen non ligat ea censura, sola sponsalia celebrantes, ut docet Gloss. ibi verb. Contrahere, ubi sic interrogat: Quid si non contraxit Matrimonium, sed sponsalia tantum? At. quod legitur si de Spons. Oratio. ubi prohibitio nupiarum includit sponsalia. Ad idem, de Eo qui duxit in Matrimonium, cap. Cum haberet, ubi equiparantur sponsalia & Matrimonium. Non puto ligari, cum constitutio sit penalis, & verba hoc non importent: quod verum puto, nisi consummaverit per copulam carnalem, quia tunc ligatur, quasi tunc contraxisse videatur.

Ex dictis facile solvit alius argumentum Adversariorum: inhabilis ad Matrimonium, est inhabilis ad sponsalia; sed Trident. inhabilitat ad clandestinum Matrimonium; ergo etiam ad clandestinam sponsalia; facile inquam, solvit hoc argumentum, dist. Majorem; inhabilis perpetuo ad Ma-

trimonium quocumque modo contrahendum, v. g. Religiosus, est inhabilis ad sponsalia, concedo: inhabilis ad Matrimonium pro certo tantum tempore, ut minor 12. annis, aut certo tantum modo contrahendum, nego Majorem.

Si qui piam urgeat: sicut se habet Matrimonium absolutum, ad sponsalia absolu-  
ta, sic clandestinum, ad clandestini-  
na; sed prohibito absoluto Matrimonio,

Aliud arg.  
solvitur.

sunt irrita sponsalia; ergo irritato clandestino, irritantia clandestina. Respondeo negando Majorem; quia prohibito absoluto Matrimonio, non possunt sponsalia cadere super materiam licitam, sicut cadunt, ut supra ostensum est, quando solùm prohibetur clandestinum. Hinc si duo promitterent clam contrahere, essent irrita sponsalia, tamquam rei illicitæ promissio; quod patet non habere locum, quando promittunt contrahere in facie Ecclesiæ; adeoque tali casu non pervenitur per sponsalia clandestina ad Matrimonium clandestinum, quod est prohibitum, sed ad Matrimonium publicum, quod non est prohibitum, ac proinde nec sponsalia illa prohibita; secùs quando per sponsalia clandestina perveniret ad Matrimonium clandestinum.

Et vero quia olim ante Concil. Trident. sponsalia per copulam, & alias actus, transfi-  
bant in Matrimonium; atque adeo eadem inconvenientia nata erant sequi ex sponsali-  
bus clandestinis, quæ sequebantur ex Ma-  
trimonio clandestino, idem Multi ante Tri-  
dent. docuerunt, I sponsalia clandestina fuisse pro-  
hibita eodem jure, supra allegato, quod prohibebantur Matrimonia clandestina; non præcisè ex verbis illius textus, sed ex ratio-  
ne textus; qua ratio hodie cessat per decre-  
tum Trident. scff. 24. cap. 1. de Reform.  
Matrim. irritans Matrimonium clandestinum; & per consequens cessat prohibitio, si forte tunc aliqua fuerit ex illo jure, neque nova prohibitio inducta fuit per Concilium Tridentinum, ut supra ostendimus, & declaravit Congregatio Concil. apud Rebel-  
lum libro quarto, questione quinta, numero quadragesimo nono, his verbis: Decre-  
tum Tridentinum, quo statuit, ut Matrimonium fiat coram Parocho & testibus, non habet locum in sponsalibus. Ergo valent & licent sponsalia clandestina.

310. Ante Trid.  
multi do-  
cuerunt  
sponsalia  
clandestina  
fuisse pro-  
hibita.  
Rebellus.

Sequitur alia quæstio, Utrum possint ar-  
rhæ in contracitu sponsalium apponi, amittendæ per frangentem sponsalium fidem. Responsio erit

CON:

## CONCLUSIO X.

In Sponsalibus possunt tradi arrhae, amittenda ab eo, qui injuste resilierit.

311.  
Quid sit  
arrha.